
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-727 del  13/11/2015

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Presa  d’atto  dell’ 
approvazione, da parte della Giunta della Regione Emilia 
Romagna  dell’affidamento  ad  ARPA  delle 
caratterizzazioni  ambientali  nell'ambito  dell'intervento 
“Messa in sicurezza di tratti  critici  del litorale regionale 
mediante  ripascimento  con  sabbie  sottomarine  - 
Progettone 3”.

Proposta n.  PDTD-2015-738 del  13/11/2015

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Dott. Carlo Cacciamani 

Struttura proponente Area Modellistica Meteorologica e Centro di Competenza 
Nazionale

Dirigente proponente Dott.ssa Tiziana Paccagnella 

Responsabile del procedimento Dott.ssa Tiziana Paccagnella

Questo  giorno  13  (tredici)   novembre  2015  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Carlo Cacciamani, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Presa  d’atto dell’  approvazione,  da parte della  Giunta 

della  Regione  Emilia  Romagna  dell’affidamento  ad  ARPA  delle  caratterizzazioni 

ambientali nell'ambito dell'intervento “Messa in sicurezza di tratti critici del litorale 

regionale mediante ripascimento con sabbie sottomarine - Progettone 3”.

RICHIAMATI: 

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44, che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

(Arpa)  definendola  ente  strumentale  della  Regione  Emilia-Romagna  istituito  con  preposto 

all'esercizio  delle  funzioni  tecniche  per  la  prevenzione  collettiva  e  per  i  controlli  ambientali, 

nonché all'erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale sia sanitario;

- l’art. 5 della stessa legge che, al comma 1, prevede tra le funzioni Arpa quella di: “svolgere attività 

di studio, ricerca e controllo in ambito marino e costiero”;

PREMESSO:

- che con determinazione del Responsabile del Servizio Difesa del Suolo, della Costa e Bonifica n. 

12914 del 6 ottobre 2015, la Regione ha approvato il progetto preliminare dell’intervento “Messa 

in sicurezza di tratti critici del litorale regionale mediante ripascimento con sabbie sottomarine - 

Progettone 3”;

- che nell’ambito del suddetto progetto preliminare è prevista la caratterizzazione ambientale delle 

aree di prelievo al largo, delle aree di ripascimento a terra e la redazione del piano di monitoraggio;

- che la determinazione n. 12914 del 6 ottobre 2015 indica che,  allo svolgimento delle suddette 

attività,  dovrà provvedere Arpa ai sensi della L.R. n. 44/1995 in qualità di ente competente in 

relazione alle proprie funzioni istituzionali;

- che l’affidamento ad Arpa delle suddette  attività  deve essere formalizzato mediante  successiva 

deliberazione della Giunta regionale su proposta del Responsabile del Servizio Tecnico di Bacino 

del Servizio Po di Volano e della Costa;

- che Arpa ha presentato, con lettera PGSIM/2015/1118 del 25/09/2015, l'offerta tecnico-economica 

per lo svolgimento delle caratterizzazioni ambientali connesse; 

2



VISTA: 

- la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1692/2015  del  12/11/2015  che  affida  ad  Arpa  lo 

svolgimento delle caratterizzazioni ambientali nell'ambito dell'intervento “Messa in sicurezza di 

tratti critici del litorale regionale mediante ripascimento con sabbie sottomarine - Progettone 3”;

CONSIDERATO:

- che la Deliberazione n. 1692 del 2/11/2015 prevede che Arpa svolga le suddette caratterizzazioni 

ambientali per complessivi Euro 366.000,00 (IVA compresa), secondo la seguente articolazione:

1.1 Supporto all'individuazione delle aree di prelievo 

1.2 Caratterizzazione delle 2 aree di prelievo al largo 

- Caratterizzazione ambientale

- Caratterizzazione morfologica

- Campagna geognostica (10 carotaggi)

1.3 Caratterizzazione delle 9 aree di ripascimento a terra 

- Caratterizzazione ambientale

- Caratterizzazione tessiturale

1.4 Redazione del “Piano di monitoraggio” 

- che le attività avranno inizio a decorrere dalla data di adozione della suddetta Deliberazione  e 

dovranno concludersi entro il 21/12/2016;

- che Arpa dovrà consegnare:

1. la documentazione che attesti  lo svolgimento delle attività  di cui ai  punti  1.1, 1.2 e 1.3, ad 

eccezione di quella inerente lo svolgimento della campagna geognostica di cui al punto 1.2, 

entro il 25/11/2015;

2. un elaborato  contenente  il  parere  sulla  compatibilità  ambientale  dei  sedimenti  delle  aree  di 

prelievo entro il 25/11/2015;

3. una relazione  finale  contenente  i  risultati  complessivi  delle  aree di  prelievo  e delle  aree di 

ripascimento entro il 26/02/2016;

4. la relazione descrittiva delle attività e delle analisi effettuate per la campagna geognostica di cui 

al punto 1.2 entro il 21/12/2016;

3



CONSIDERATO INOLTRE:

- che l’importo di Euro 366.000,00 verrà liquidato ad Arpa secondo le seguenti modalità:

a) il 60% dell'importo complessivo (Iva inclusa), pari a Euro 219.600,00, alla consegna di quanto 

stabilito ai precedenti punti 1 e 2;

b) il 20% dell'importo complessivo (Iva inclusa), pari a Euro 73.200,00, alla consegna di quanto 

stabilito ai precedente punto 3.;

c) il 20% dell'importo complessivo (Iva inclusa), pari a Euro 73.200,00, alla consegna di quanto 

stabilito ai precedente punto 4.;

-      che la suddetta cifra verrà ripartita tra i seguenti centri di ricavo di ARPA:

       -  Struttura Oceanografica Daphne      Euro 101.000,00; 

       -  Sezione Provinciale di Ravenna       Euro     7.150,00;

       -  Servizio IdroMeteoClima                 Euro 191.850,00;

- che i relativi pagamenti per parte imponibile verranno effettuati a favore di Arpa nel termine di 30 

giorni dal ricevimento delle fatture medesime mentre la quota relativa all’IVA verrà effettuata a 

favore dell’Agenzia delle Entrate in ottemperanza a quanto previsto dalla nota PG/2015/72809 del 

5/2/2015;

PRESO ATTO:

- che i costi previsti per la realizzazione delle attività affidate sono interamente coperti dal suddetto 

finanziamento;

SU PROPOSTA:

- della  Dott.ssa.  Tiziana  Paccagnella  responsabile  Area  Modellistica  Meteorologica  e  Centro  di 

Competenza Nazionale - Unità Mare e Costa la quale, ai sensi del regolamento sul decentramento 

amministrativo  approvato  con D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010,  ha  espresso  parere  favorevole  in 

merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto; 

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt.4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, la Dott.ssa. Tiziana 

Paccagnella;

4



- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010  dalla  referente 

amministrativa rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

- di  prendere  atto  dell’approvazione  della  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1692  del 

2/11/2015  che  affida  ad  Arpa  lo  svolgimento  delle  caratterizzazioni  ambientali  nell'ambito 

dell'intervento “Messa in sicurezza di tratti critici del litorale regionale mediante ripascimento con 

sabbie sottomarine - Progettone 3”;

- di dare atto che la suddetta  deliberazione prevede che Arpa svolga le suddette caratterizzazioni 

ambientali per complessivi Euro 366.000,00 (IVA compresa), secondo la seguente articolazione:

1.1 Supporto all'individuazione delle aree di prelievo 

1.2 Caratterizzazione delle 2 aree di prelievo al largo 

- Caratterizzazione ambientale

- Caratterizzazione morfologica

- Campagna geognostica (10 carotaggi)

1.3 Caratterizzazione delle 9 aree di ripascimento a terra 

- Caratterizzazione ambientale

- Caratterizzazione tessiturale

1.4 Redazione del “Piano di monitoraggio” 

- di  dare  atto  che  le  attività  avranno  inizio  a  decorrere  dalla  data  di  adozione  della  suddetta 

Deliberazione  e dovranno concludersi entro il 21/12/2016;

- di dare atto che Arpa dovrà consegnare:

1. la documentazione che attesti  lo svolgimento delle attività  di cui ai  punti  1.1, 1.2 e 1.3, ad 

eccezione di quella inerente lo svolgimento della campagna geognostica di cui al punto 1.2, 

entro il 25/11/2015;

2. un elaborato  contenente  il  parere  sulla  compatibilità  ambientale  dei  sedimenti  delle  aree  di 

prelievo entro il 25/11/2015;

3. una relazione  finale  contenente  i  risultati  complessivi  delle  aree di  prelievo  e delle  aree di 

ripascimento entro il 26/02/2016;

5



4. la relazione descrittiva delle attività e delle analisi effettuate per la campagna geognostica di cui 

al punto 1.2 entro il 21/12/2016;

- di dare atto che l’importo di Euro 300.000,00 (iva esclusa) verrà liquidato ad Arpa secondo le 

seguenti modalità:

a) il 60% dell'importo complessivo pari a Euro 180.000,00 , alla consegna di quanto stabilito ai 

precedenti punti 1 e 2;

b) il  20% dell'importo complessivo pari  a Euro 60.000,00,  alla  consegna di quanto stabilito  ai 

precedente punto 3;

c)  il  20% dell'importo complessivo  pari  a Euro 60.000,00,  alla  consegna di  quanto stabilito  ai 

precedente punto 4;

-      di dare atto che la suddetta cifra verrà ripartita tra i seguenti centri di ricavo di ARPA:

       -  Struttura Oceanografica Daphne      Euro 101.000,00; 

       -  Sezione Provinciale di Ravenna       Euro     7.150,00;

       -  Servizio IdroMeteoClima                 Euro 191.850,00;

- di dare atto che i relativi pagamenti per parte imponibile verranno effettuati a favore di Arpa nel 

termine di 30 giorni dal ricevimento delle fatture medesime mentre la quota relativa all’IVA verrà 

effettuata  a  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dalla  nota 

PG/2015/72809 del 5/2/2015.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(Dott. Carlo Cacciamani)

6



N. Proposta:   PDTD-2015-738   del    13/11/2015

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio Idro-Meteo-Clima. Presa d’atto dell’ approvazione, da parte 
della  Giunta  della  Regione  Emilia  Romagna  dell’affidamento  ad 
ARPA delle caratterizzazioni ambientali nell'ambito dell'intervento 
“Messa in sicurezza di  tratti  critici  del litorale regionale mediante 
ripascimento con sabbie sottomarine - Progettone 3”.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Daniela Ranieri, Responsabile Amministrativa del  Servizio Idro-Meteo-

Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  13/11/2015
La Responsabile Amministrativa


